
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. del 12 AGO. 20Z2

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

(D.U.P.) 2023-2025.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventi due il giorno WN'tCÀ _ del mese di

alle ore / f - i Q nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale ftw Annz Maria TRiPQDQ _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "II Sindaco metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogo"',

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Della II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTAR! "

Servizio "PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA"

Ufficio "BILANCIO"

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

(D.U.P.) 2023-2025.

PREMESSO che:
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", è stata
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del
SSN);

- la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è
considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il
controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile
degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

RILEVATO che il TUEL:
- all'art. 151, comma 1, prevede che: "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio

della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate
sulla base delle linee slrategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze'";



- all'art. 170, comma 1, prevede che: "Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione";

- all'art. 170, comma 5, prevede che: "// Documento unico di programmazione costituisce atto
presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione";

- all'art. 174, comma 1, prevede che: "Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo
presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità";

RICHIAMATO il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), il quale
prevede che:

- // DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e
organizzative;

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

VISTI:
- gli indirizzi forniti dall'amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione del Commissario

Straordinario con i poteri del Consiglio n. 9 del 25/02/2019 che approva le linee programmatiche
di mandato;

- il contenuto del principio contabile relativo alla programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs.
118/2011 e successive modificazioni) nel quale con riferimento alla struttura del documento
vengono forniti alcuni elementi minimali riportati all'interno delle due sezioni individuate nei
paragrafi 8.1 e 8.2 e cioè la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). In particolare:

1. la sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui
all'art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza
con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente con un orizzonte
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo;

2. la sezione operativa costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito
sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP in un
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione di cui ne supporta il
processo di previsione;

RILEVATO che l'analisi delle condizioni esterne ed interne all'ente e del contesto normativo di
riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura
organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse
finanziarie, strumentali e umane a disposizione;



DATO ATTO, altresì, che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende, altresì,
la programmazione dell'Ente in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e pertanto è stato
redatto includendo:

1. il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025;
2. il fabbisogno del personale 2022/2024;

3. il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 2023/2025;

4. il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare;

5. il piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali;

6. il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

CONSIDERATO che in fase di elaborazione del D.U.P. è prevista ai sensi dell'ari. 147-ter del
TUEL una verifica dello stato di attuazione dei programmi, si allega al presente atto il Decreto
Sindacale n.154 del 20/07/2021 avente come oggetto "Controllo strategico: ricognizione stato di
attuazione obiettivi di programmazione 2020;

VISTA la Deliberazione del Commissario ad Acta n.5 del 28/06/2022 avente per oggetto :
"Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari triennio 2023-2024-2025.Articolo 58 del
Decreto Legislativo 25 Giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni in Legge 6 Agosto
2008, n. 133.";

VISTO il Decreto Sindacale n.192 del 11/08/2022 avente per oggetto: "Adozione dello schema
di aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2023/2025 e
dell'Elenco annuale 2023;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n.177 del 20/07/2022 avente per oggetto: "Piano
triennale per l'individuazione delle misure finalizzate al contenimento delle spese di
funzionamento delle strutture 2023/2025 (comma 594 ari. 2 L.244/2007).

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n.181 del 02/08/2022 avente per oggetto " Adozione
Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi (art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s. m. i.) ";

VISTO il Decreto Sindacale n.204 dell'06/10/2021 avente per oggetto: "Piano dei Fabbisogni
di Personale anni 2022/2024 ";

VISTO il Decreto Sindacale n.104 13/05/2022 avente per oggetto: "Integrazione Piano dei
Fabbisogni di Personale anni 2022/2024 ";

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all'approvazione
dell'allegato Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall'ari. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 126/2014;



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, che si allega alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per
l'approvazine del bilancio di previsione 2023-2025;

TRASMETTERE al Collegio dei Revisori per acquisire il relativo parere.

PRESENTARE il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 al Consiglio per la
conseguente approvazione;

Messina ^ AGO. 2QU

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
(Dott.ssa Concetta^Salvati)

f

/i
IL DIRIGENTE F.F. II DIREZIONE

(Dott.ssa VÌ^ia Grazia Nulli)

IL SEGRETARIO GENERALE
Aw. Anna Maria TRIFff^n

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1) Documento unico di Programmazione 2023/2025;
2) Decreto del Sindaco Metropolitano n.154 del 20/07/2021;
3) Deliberaziome del Commissario ad Acta n.5 del 28/06/2022;
4) Decreto del Sindaco Metropolitano n.192 del 11/08/2022;
5) Decreto del Sindaco Metropolitano n. 177 del 20/07/2022;
6) Decreto del Sindaco Metropolitano n. 181 del 02/08/2022;
7) Decreto del Sindaco Metropolitano n.204 dell'06/10/2021;
8) Decreto del Sindaco Metropolitano n.104 13/05/2022.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

nÌLMfrH. _

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi 12 AGO,

grazia i\ulli

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deipari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 1 O A/V) 9(170
f, n\JU/LUCC

'UFFICIO "IMPEGNI i
VISTO -PRESO N O' H*

Ai sensi del D.Lgs 267/2000;' si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
~ ™ - - ~ ' J '

IL DIRIGENTE IH DIREZIONE

n RTy7n

Prograamazione FinVziaria
Dott.ssa Maria Grazia Nulli



Decreto Sindacale n. ^ / 3 del 12 AGO- 2QZZ

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(FJott. Federico BASILE)

Il Segretario Generale
/"A f

Aw. Anna ma TRfPO

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


